Ancak Mevlevihane’nin daha Sultan
Veled döneminde inşâ edildiği düşüncesi, kronolojik çerçevede bazı
zaafları da bünyesinde bulundurmaktadır. Zira başta Mehmed Zi-
ya’nın eseri olmak üzere Mevlevilik tarihine ilişkin kaynaklarda Kü-
tahya´daki ilk Mevlevi mürşidi olarak, Sultan Veled’in ahfâdından
olan Celâleddin Ergun Çelebi (ö. 775/1373)’den bahsedilmektedir.
Eğer burada Sultan Veled döneminde bir Mevlevihane inşa edilmiş
olsaydı, bir ara Bursa’ya da giderek orada Geyikli Baba ile sohbet et-
tiği de rivâyet edilen Ergun Çelebi’den önce bir başka mürşidin de
olması gerekirdi.

Bu tarihî bilgiler ışığında, Mevleviliğin Kütahya ve çevre-
sinde daha ilk dönemde yöre halkı tarafından bilinmesi, daha sonraki
dönemlerde müesses bir form almasını da kolaylaştırmış olmalıdır.
Bazı araştırmacıların işaret ettikleri gibi Mevlevilik, Ulu Arif Çelebi
ile yakın ilişkileri tarihen sabit olan Germiyan Beyi I. Yâkub Çelebi
(702/1302-741/1340)6 döneminde Kütahya’nın köylerine kadar ya-
yılmıştır.7

Kısaca bu tartışmalar çerçevesinde, geleneğe de uyarak, Kütahya
Mevleviliğini Ulu Arif Çelebi ile başlatmakta yarar vardır.

Mehmed Ziya’ya
verilen bilgilerde İşârâtü’l-Beşâre’dan bahsedilmemekle birlikte, Genc-
nâme’nin ona ait mutasavvifâne bir eser olduğundan bahsedilmekte-
dir (s. 237-8).

Tarihî kaynaklara dayanarak Celaleddin Ergun Çelebi’den sonra
Kütahya Mevlevihanesi’nde postnişîn olarak hizmeti üstlenen belli
başlı kişiler şöyle sıralanabilir: Burhâneddin Çelebi (ö. 798/1395)14,
Zeyneddin Çelebi (ö. 828/1424)15, İbrahim Dede (ö. 1010/1601)16,

10 Sâkıb Dede, Sefine, s. 60-8.
11 Krş: Gölpınarlı, Mevlana’dan Sonra Mevlevilik, s. 122-125; Özönder, “Kütahya

Mevlevihanesi”, s. 75.
12 Uzunçarşılı da konuya bu açıdan bakmakta, en azından Ergun Çelebi’nin daha

sonraki dönemlerde vefat etmiş olabileceğine dikkat çekmektedir. Bkz.

102-107; Mehmet Ziya, Bursa’dan Konya’ya Se-
yahat, s. 240; Özönder, “Kütahya Mevlevihanesi”, s. 75.

16 İbrâhim Dede döneminde ortaya çıkan Timur hadisesi sebebiyle birçok merkez-
de Mevleviler sıkıntıya düşmüşlerdir. Bu dönemde Kütahya Dergâhı’na bir tür-
bedâr görevlendirilmiştir. Böylece dergâh 950/1543 tarihine kadar hayâtiyetini
sürdürmüştür. Timur hadisesi geçtikten sonra, İbrahim Dede tekrar dergâhı es-
ki fonksiyonuna kavuşturmuş ve öncesi ve sonrasıyla altmış beş yıl görev yap-
mıştır. Mehmet Ziya, Bursa’dan Konya’ya Seyahat, s.

Mehmed Dede (ö. 1060/1650)17, Kâmile Hanım18, Hüseyin Çelebi19,
Fatma Hanım (ö. 1122/1710)20, Sâkıb Dede (ö. 1148/1735)21, Hâlis
Ahmed Dede (ö. 1191/1177)22, Abdurrahim Atâ Çelebi (ö.
1206/1791)23, Mehmed Sâib Çelebi (ö. 1227/1812), Abdülkadir Çelebi
(ö. 1272/1855), İsmâil Hakkı Çelebi (ö. 1309/1891), Ahmed Remzî
Dede (1872-1944)24, İdris Hamdi Çelebi (ö. 1313/1895), Hüsâmeddin

Mevelvihanesi”, s. 75-76; Küçük, XIX Asırda Mevlevilik .
17 İbrahim Dede’nin damadı olan Mehmed Dede “Ulûfecizâde” diye bilinir. Elli

yıl şeyhlik makâmında kalmıştır. Hattat olan Dede, bilhassa talik yazılarıyla ta-
nınır. Mehmet Ziya, Bursa’dan Konya’ya Seyahat, s. 240; Özönder, “Kütahya
Mevlevihanesi, s. 75; Uzunçarşılı, Kütahya Şehri, s. 254.

18 Küçük Ârif Çelebi (ö. 1052/1642)’nin kızı mesnevihan Kamile Hanım, Mehmed
Dede’den sonra dergâh hizmetlerini yürütmek üzere Konya’dan gönderilmiştir.
Sâkıb Dede, Sefine, s. 255-259; Mehmet Ziya, Bursa’dan Konya’ya Seyahat, 241-
242; Özönder, “Kütahya Mevlevihanesi”, s. 75.

19 Kamile Hanım’ın oğludur. Sâkıb, Sefine, s. 237-238; Mehmet Ziya, Bursa’dan
Konya’ya Seyahat, s. 242; Özönder, “Kütahya Mevlevihanesi, s. 76.

20 Kamile Hanım’ın kızıdır. Kütahya Mevlevihânesi'nde mesnevîhân olarak görev
yapmıştır. Dervişlerin bütün ihtiyaçlarına koşması sebebiyle “Ümmü’l-fukara”
diye isimlendirilmiştir. 1122/1710'de vefât etmiştir. Sâkıb, Sefine, s. 259-261;
Mehmet Ziya, Ziya, Yenikapı Mevlevihânesi, s. 242-244; Mehmet Ziya, Bursa’dan
Konya’ya Seyahat, s. 242-3; Uzunçarşılı, Kütahya Şehri, s. 232; Özönder, “Kütahya
Mevlevihanesi”, s. 76.

21 Sâkıb Dede, hakkında bilgi veren kaynaklara göre, ünlü sûfî İbn Arâbî soyundan
gelmektedir.

Şairliği yanında, Mevlevi meşâyihinin hal ter-
cümelerine dair kaleme aldığı, üç ciltlik meşhur “Sefine-i Nefîse-i Mevleviyyân”
isimli eseri ile de tanınmıştır. Her ne kadar aktardığı bazı bilgiler tarihî olaylara
uymasa da, Eflâkî’nin “Menakıb”ından sonra Mevlevilik tarihini, vefâtı olan
1148/1735 tarihine kadar aktaran başka kaynak bulunmamaktadır. Ayrıntılı bilgi
için bkz. Sâkıb Dede, Sefine, s. 261; Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmani, II, s. 62;
Mehmet Ziya, Bursa’dan Konya’ya Seyahat, s. 245-246; Mehmed Tahir, Osmanlı
Müellifleri, I, 179; Özönder, “Kütahya Mevlevihanesi”, s. 76.

Örnek olması bakımından Nilgün Açık’ın adı geçen tezinden isti-
fadeyle Kütahyalı birkaç Mevlevi şairin biyografisine ilişkin bilgileri
burada zikredebiliriz:

AHÎ SÂDIK ( ? - ?):
Asıl adı Mehemmed olup, Kütahyalı zengin bir ailenin oğluydu.

Konya Mevlevihanesi'nde Çelebi Muzafferüddin (ö. 676/1277)'e bağ-
lanıp, külâh ve hırka giyerek, Mevleviliğe intisap etti. Mevleviha-
ne'nin hamam külhânında çalıştırıldı. Hayâtı hakkındaki bilgiler bun-
larla sınırlı olup, nerede vefat ettiği ve nereye gömüldüğü belli değil-
dir.

Ahi Sâdık, Mevlânâ'nın vasıflarını övdüğü Türkçe bir kıtasında,
dîvan şiirinin estetiğini yansıtma açısından orta seviyede bir şâir tav-
rı sergilemektedir. Kaynaklarda yer alan Farsça ârifâne şiirlerinden
ise, onun Farsça'ya vâkıf olduğu, bu dilde akıcı şiirler yazabildiği an-
laşılır.

BEDREDDİN ( ö. 800/1397) :
Bedreddin Dede, Sultan Veled (ö. 712/1312)'in torunlarındandır.

Kaynaklarda bildirildiğine göre, Ahmed Selçuk Efendi adında bir
zâtın oğludur. Dedesi Emir Vâcid'tir. Nerede doğduğu, tahsiline ne-
rede başladığı bilinmemektedir.

Bedreddin Dede, Konya'da Emir Âlim Çelebi (ö. 798/1395)'nin
şeyhliğinde çilesini tamamlayarak Mevlevi oldu. Konya Mevlevi
Dergâhı'nda yetişip, orada mesnevîhânlık yaptı. Nerede vefat ettiği
ve nerede gömülü olduğu da belli değildir.

Şâirdir. Bununla birlikte, şâirliği hakkında bilgi yoktur. Kaynak-
lara kaydedilen Farsça şiiri oldukça akıcıdır ve şâirin Farsça'ya vâkıf
olduğunu göstermektedir.

BURHAN (ö. 797/1394) :
Asıl adı İlyas Çelebi olan Burhan, Germiyan'da doğdu. Mevlevi

büyüklerinden Celâleddin Ergûn Dede (ö.775/1373)'nin oğludur.
İlk tahsîlini babasından alan Burhan, genç yaşta Mevlevi oldu ve

Kütahya Mevlevi Dergâhı'nda tahsîlini ilerletti. Bilgisiyle tarikatın
önde gelenlerinden biri oldu.

Şâirin tezki-
relerde yer alan bu gazellerinde, aruzu düzgün kullanması, dile hâki-
miyeti ve ustaca söyleyişi dikkat çekicidir.

Burhan Dede'nin vefâtından sonra, yerine halîfelerinden Zey-
nüddin Çelebi (ö. 800/1397) geçti.

ZEYNEDDİN (ö. 800/1397) :
Zeyneddin, Kütahya'da doğdu. Mevlânâ'nın torunudur. Babası

Muzafferüddin Çelebi (ö. 676/1277), Mevlânâ'nın ikinci hanımından
oğludur.

Zeyneddin Dede, Celâleddin Ergûn'un hizmetinde yetişti ve on-
dan ilim tahsil etti. Şeyhinin vefatı üzerine, Burhaneddin İlyas Efen-
di'den tahsil gördü. Mevlevihaneye ne gibi hizmetleri olduğu, nerede
vefat ettiği ve nereye gömüldüğü belli değildir.